
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города 

Иванова, в целях формирования благоприятной архитектурной среды,  

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 24.12.2019 № 2060 «Об утверждении Дизайн-кода города Иванова по 

размещению нестационарных торговых объектов» (в редакции 

постановления Администрации города Иванова от 06.02.2020 № 142): 

1.1. В пункте 4 слова «индивидуальных предпринимателей и 

юридических лиц» заменить словами «собственников НТО». 

1.2. В пункте 4.1: 

1.2.1. В абзаце втором слова «в течение 30 рабочих дней с момента 

расторжения указанного договора» заменить словами «до 01.06.2020». 

1.2.2. Абзац третий после слов «на ранее занимаемом месте 

размещения при условии» дополнить словами «наличия у собственника НТО 

государственной регистрации в качестве юридического лица или 

индивидуального предпринимателя на дату обращения,». 

1.3. В пункте 4.2 слова «По истечении 30 рабочих дней с момента 

расторжения договора аренды земельного участка» заменить словами «После 

01.06.2020». 

1.4. В пункте 4.3 слова «в течение шести месяцев со дня заключения 

соответствующего договора» заменить словами «до 01.09.2020». 

1.5. В приложении № 1 к постановлению: 

1.5.1. Пункт 1 раздела 5 изложить в следующей редакции:  

«1. Рекомендуемое минимальное расстояние от киосков и павильонов 

до глухих стен зданий – 2 м, до стен с окнами – 5 м.». 

consultantplus://offline/ref=70C25009CA568B425B13DDCDAFE1ABFFC23CDBBCC8E6BB14ED3F5316FD3341FBC68833B987EB4FD5C6DB6D8C40e1Y5H
consultantplus://offline/ref=70C25009CA568B425B13DDCDAFE1ABFFC23EDEBBC6E5BB14ED3F5316FD3341FBD4886BB587ED50D4C4CE3BDD0549EFDED8A1C394700FA3C9eFYFH


 

 

2 

 

1.5.2. В разделе 10: 

1.5.2.1. В подразделе «КИОСК»: 

1.5.2.1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:  

« 

1

1 

Вывеска ABC 

Основная без подложки 

 
Объемный вариант 

исполнения 

На киоске во фризовой части 

должна быть размещена вывеска. 

Вывеска должна быть без 

подложки, буквы должны 

размещаться в одну строку. 

Рекомендуемая высота букв  

0,2-0,3 м. Рекомендуется вывеску 

оборудовать внутренней 

подсветкой. 

                                                                                                                    ». 

1.5.2.1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

« 

3

3 

Временное 

оформление  

Для сохранения эстетичности не 

допускается размещать на киосках 

рекламу 

                                                                                                                          ». 

1.5.2.1.3. Слова «Высота киоска должна быть не более 3,1 м» заменить 

словами «Рекомендуемая высота киоска 3,1 м». 

1.5.2.2. В подразделе «ПАВИЛЬОН»: 

1.5.2.2.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:  

« 

1

1 

Вывеска ABC 

Основная без подложки 

 
Объемный вариант 

исполнения 

На павильоне во фризовой части 

должна быть размещена вывеска. 

Вывеска должна быть без 

подложки, буквы должны 

размещаться в одну строку. 

Рекомендуемая высота букв  

0,2-0,3 м. Рекомендуется вывеску 

оборудовать внутренней 

подсветкой. 

                                                                                                                          ». 

1.5.2.2.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

« 

2

2 

Временное 

оформление  

Для сохранения эстетичности не 

допускается размещать на павильонах 

рекламу 

                                                                                                                          ». 

1.5.2.2.3. Слова «Высота павильона должна быть не более 3 м» 

заменить словами «Рекомендуемая высота павильона 3 м». 

1.5.2.3. Пункт 1 подраздела «ТОРГОВАЯ ПАЛАТКА» изложить в 

следующей редакции: 



 

 

3 

 

« 

1

1 

Вывеска ABC 

Основная с подложкой 

 

На торговой палатке рекомендуется 

размещать вывеску. Вывеску 

рекомендуется делать с подложкой, 

буквы должны размещаться в одну 

строку. Рекомендуемая высота букв 

и логотипа 0,2-0,3 м. 

                                                                                                                          ». 

1.5.2.4. Пункт 1 подраздела «БАХЧЕВОЙ РАЗВАЛ» изложить в 

следующей редакции: 

« 

1

1 

Вывеска ABC 

Основная без подложки 

 
Объемный вариант 

исполнения  

На бахчевом развале должна быть 

размещена вывеска. Вывеску 

рекомендуется делать без 

подложки, буквы должны 

размещаться в одну строку. 

Рекомендуемая высота букв  

0,2-0,3 м. Рекомендуется вывеску 

оборудовать внутренней 

подсветкой. 

                                                                                                                          ». 

1.5.2.5. Пункт 1 подраздела «ЕЛОЧНЫЙ БАЗАР» изложить в 

следующей редакции: 

« 

1

1 

Вывеска ABC 

Основная без подложки 

 
Объемный вариант 

исполнения  

На елочном базаре должна быть 

размещена вывеска. Вывеску 

рекомендуется делать без 

подложки, буквы должны 

размещаться в одну строку. 

Рекомендуемая высота букв  

0,2-0,3 м. Рекомендуется вывеску 

оборудовать внутренней 

подсветкой. 

                                                                                                                          ». 

1.5.2.6. Пункт 1 подраздела «АВТОМАГАЗИН» изложить в следующей 

редакции: 

« 

1

1 

Вывеска ABC 

Основная без подложки 

 
Объемный вариант 

исполнения  

На автомагазине должна быть 

размещена вывеска. Вывеску 

рекомендуется делать без 

подложки, буквы должны 

размещаться в одну строку. 

Рекомендуемая высота букв  

0,2-0,3 м. Рекомендуется вывеску 

оборудовать внутренней 



 

 

4 

 

подсветкой. 

                                                                                                                          ». 

1.5.3. Раздел 11 изложить в следующей редакции: 

 

«11. Материалы и цвета для изготовления НТО 

 

НТО всех видов должны быть без видимых механических повреждений 

(сколов, вмятин, царапин, ржавчины, и т.п.).  

 

Киоск 

 

1. Гладкий металлический лист: 

 не комбинировать при отделке листы разных цветов; 

 использовать только частичное остекление фасада; 

 допускается предусматривать комбинацию со строгаными 

рейками толщиной не менее 30 мм. Деревянные рейки должны быть покрыты 

бесцветным защитным средством для дерева. Для более насыщенного цвета 

допускается использовать лакокрасочные материалы натуральных древесных 

оттенков; 

 рекомендуется использовать листы с матовым покрытием; 

 использовать монохромные цвета для отделки (один из:  RAL 

1000, 1001, 1002, 1011, 1024 ,6006, 6008, 6014, 6015). 

2. Фасадные панели с гладкой поверхностью: 

 не комбинировать при отделке листы разных цветов; 

 использовать только частичное остекление фасада; 

 рекомендуется использовать листы с матовым покрытием; 

 использовать монохромные цвета для отделки (один из:  RAL 

1000, 1001, 1002, 1011, 1024, 6006, 6008, 6014, 6015). 

Павильон 

 

1. Гладкий металлический лист: 

 не комбинировать при отделке листы разных цветов; 

 рекомендуется использовать листы с матовым покрытием; 

 использовать только частичное остекление фасада; 

 использовать монохромные цвета для отделки (один из:  RAL 

1000, 1001, 1002, 1011, 1024, 6006, 6008, 6014, 6015). 

2. Фасадные панели: 

 не комбинировать при отделке листы разных цветов; 

 рекомендуется использовать листы с матовым покрытием; 

 использовать только частичное остекление фасада; 

 использовать монохромные цвета для отделки (один из:  RAL 

1000, 1001, 1002, 1011, 1024, 6006, 6008, 6014, 6015). 



 

 

5 

 

 

Вендинговый автомат  

 

Гладкий металлический лист: 

 не комбинировать при отделке листы разных цветов; 

 рекомендуется использовать листы с матовым покрытием; 

 использовать монохромные цвета для отделки (один из:  RAL 

1000, 1001, 1002, 1011, 1024, 6006, 6008, 6014, 6015). 

 

Торговая палатка 

 

Каркасно-тентовый объект: 

 использовать монохромные цвета для отделки (один из:  RAL 

1000, 1001, 1002, 1011, 1024, 6006, 6008, 6014, 6015). 

Елочный базар 

 

Деревянные рейки: 

 использовать строганые рейки толщиной не менее 30 мм; 

 покрывать бесцветным защитным средством для дерева. Для 

более насыщенного цвета допускается использовать лакокрасочные 

материалы натуральных древесных оттенков. 

 

Торговая тележка 

 

Гладкий металлический лист: 

 не комбинировать при отделке листы разных цветов;  

 рекомендуется использовать панели с матовым покрытием;  

 рекомендуется использовать монохромные цвета для отделки. 

 

Бахчевой развал 

 

Деревянные рейки: 

 использовать строганые рейки толщиной не менее 30 мм; 

 покрывать бесцветным защитным средством для дерева. Для 

более насыщенного цвета допускается использовать лакокрасочные 

материалы натуральных древесных оттенков. 

 

Сезонное (летнее) кафе 

 

Для  сезонных (летних) кафе, примыкающих к стационарным объектам 

общественного питания: 

 сборно‐разборные (легковозводимые) конструкции из дерева, 

металла, стекла, композитных материалов; 



 

 

6 

 

 рекомендуется использовать монохромные цвета. 

Для отдельно стоящих сезонных (летних) кафе: 

Гладкий металлический лист или фасадные панели с гладкой 

поверхностью: 

 не комбинировать при отделке листы разных цветов; 

 использовать только частичное остекление фасада; 

 допускается предусматривать комбинацию со строгаными 

рейками толщиной не менее 30 мм. Деревянные рейки должны быть покрыты 

бесцветным защитным средством для дерева. Для более насыщенного цвета 

допускается использовать лакокрасочные материалы натуральных древесных 

оттенков; 

 рекомендуется использовать листы с матовым покрытием; 

 использовать монохромные цвета для отделки (один из:  RAL 

1000, 1001, 1002, 1011, 1024, 6006, 6008, 6014, 6015).». 

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Управлению информационных ресурсов Администрации города 

Иванова опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и 

разместить на официальном сайте Администрации города Иванова в сети 

Интернет. 

 

 

 
 
 
 

 

 

 


